
平成３０年９月１日  

関係者 様 

   白川町立佐見中学校 校長 笠原 康弘  

 

学校公開日の第一次案内 
 

残暑の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 本校では毎年この時期に、隣接する「佐見ふれあいセンター（佐見地区公民

館）」の公民館祭りに合わせて、地域に対して学校公開をしております。 

 以前は、中学生が、地域のこどもたちに喜んでもらえる遊びを企画したこと

もありました。 

平成２７年度、タブレットＰＣが１人１台、導入されたことで、中学生がで

きる地域貢献として、「地域の方々に、中学生がタブレットＰＣの良さを知っ

ていただく」ことを企画しました。過去２年間、これが好評でしたので、２校

時目に、これをさらに拡大して企画しました。 

また、４校時目には、中学校の３階各教室において、電子黒板やタブレット

ＰＣ、デジタル教科書などのＩＣＴ機器を活用した授業を公開します。 

何かとご多用とは存じますが、多くの方にご参加いただきますよう、ここに

ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期  日  平成３０年１０月２１日（日） 

 

２ 会  場  白川町立佐見中学校 

            〒509-1221 加茂郡白川町上佐見１９５７ 

        ℡(0574)-76-2004  Fax(0574)-76-2829 

                E-mail: daihyo@samityu.town.shirakawa.gifu.jp 

 

３ 日  程 

8:15  8:40   9:30  9:40   10:30 10:40   10:55 11:10         12:00 

 

受付 

 

 

 

 

 

教科授業 

 

 

【２，３階 

 各教室】 

 

 

移

動 

（１） 

中 学 生 に

よ る Ｔ Ｐ

Ｃの講習 

【ふれあいセ

ンター】 

 

 

準

備 

（２） 

合唱披露 

 
 

【ふれあい

センター】 

 

 

移

動 

（３） 

ＩＣＴ機器を

活用した授業

公開 

 

【３階 各教室】 

  ※ランチルームを一般控室とします。 

 

【玄関】 



４ 公開内容の詳細について 

 

（１）生徒によるタブレットＰＣの講習 

佐見ふれあいセンター 大研修室 （ ９：４０～１０：３０） 

 

  ・１、２年生、計１５名が、タブレットＰＣの良さを地域の方々に伝える。 

 

 

（２）全校生徒による合唱披露 

佐見ふれあいセンター 大研修室 （１０：４０～１０：５５） 

№ 内  容 

１  曲名、曲数ともに未定です 

２  佐見中学校 校歌  ［二部合唱］ 

３ それじゃ      ［四部合唱］ 

 

 

（３）授業公開            各教室 （１１：１０～１２：００） 

学年 教科 単元名・題材名 授業者 階 会 場 

１年 社会 
 世界の諸地域 

（地理的分野） 
鵜飼 修巳 ３階 １年生教室 

２年 数学  平行と合同 熊崎 吉久 ３階 数学教室 

３年 理科 運動とエネルギー 内木 英一 ２階 理科室 

 

 

５ 参加申し込み 

・随時、受け付けております。 

別紙のＦＡＸまたはメールにて参加申し込みをお願いいたします。 

 

・校長または教頭が担当します。 

ご不明な点は担当にお問い合わせください。 

 

     ℡（０５７４）－７６－２００４ 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

佐見中学校 学校公開日の参加申し込み 

１０月２１日（日） 

 

 

学校名等（                ） 

   

№ 氏  名 職 名 

１   

２   

３   

４   

５   

  

 


